1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会
開催記録

１ 日時  令和５年２月２１日（月）１３：１０～１７：１０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長，泉本小夜子委員，磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和５年（独情）諮問第５号「知財コンサルテーション用資料作成

（医工連携による医療ニーズの実用化に向けた特許探索・調査業務）

に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和５年（独情）諮問第６号「知財コンサルテーション用資料作成

（先行文献調査・医療機器分野）に係る請負契約書の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和５年（独情）諮問第７号「知財コンサルテーション用資料作成

（先行文献調査・医薬分野）に係る請負契約書の一部開示決定に関

する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和５年（独情）諮問第８号「知財コンサルテーション用資料作成

（ライセンス可能性調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関す

る件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和５年（独情）諮問第９号「特定発注番号に係る「注文書（兼送信

書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和５年（独情）諮問第１０号「特定発注番号に係る「注文書（兼送

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和５年（独情）諮問第１１号「特定発注番号に係る「注文書（兼送

 2

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和５年（独情）諮問第１２号「特定発注番号に係る「注文書（兼送

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和５年（独情）諮問第１３号「特定発注番号に係る「注文書（兼送

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：令和５年（独情）諮問第１４号「ＡＭＥＤインキュベーション支援に

係る「ＳＡＲＭ１ 阻害化合物の血中濃度測定試験」に係る請負契

約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和５年（独情）諮問第１５号「知財コンサルテーション用資料作成

（医工連携による医療ニーズの実用化に向けた特許探索・調査業務）

に係る請負契約書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名：令和５年（独情）諮問第１６号「知財コンサルテーション用資料作成

（発明関連情報のマイニング）に係る請負契約書の一部開示決定に関

する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和５年（独情）諮問第１７号「知財コンサルテーション用資料作成

（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野））に係る請負契約書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名：令和５年（独情）諮問第１８号「知財コンサルテーション用資料作成

（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野以外））に係る請負契約書の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

 3

（15）事件名：令和５年（独情）諮問第１９号「知財コンサルテーション用資料作成

（ライセンス可能性調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（16）事件名：令和５年（独情）諮問第２０号「ＡＭＥＤ知財リエゾン及びＡＭＥＤ

ぷらっとの管理・運営に関する請負業務に係る請負契約書の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（17）事件名：令和５年（独情）諮問第２１号「特定発注番号に係る「注文書（兼送

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（18）事件名：令和５年（独情）諮問第２２号「特定発注番号に係る「注文書（兼送

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（19）事件名：令和５年（独情）諮問第２３号「特定発注番号に係る「注文書（兼送

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（20）事件名：令和５年（独情）諮問第２４号「知財コンサルテーション用資料作成

（ライセンス可能性・市場調査）に係る請負契約書の一部開示決定に

関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（21）事件名：令和５年（独情）諮問第２５号「知財コンサルテーション用資料作成

（先行文献調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（22）事件名：令和５年（独情）諮問第２６号「ＡＭＥＤ知財リエゾン及びＡＭＥＤ

ぷらっとの管理・運営に関する請負業務に係る請負契約書の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

 4

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（23）事件名：令和５年（独情）諮問第２７号「知財コンサルテーション用資料作成

（医工連携による医療ニーズの実用化に向けた特許探索・調査業務）

に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（24）事件名：令和５年（独情）諮問第２８号「知財コンサル用資料作成（先行技術

補足調査・ＦＴＯ調査（特殊分野））に係る請負契約書の一部開示決

定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（25）事件名：令和５年（独情）諮問第２９号「知財コンサル用資料作成（先行技術

補足調査・ＦＴＯ調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（26）事件名：令和５年（独情）諮問第３０号「知財コンサル用資料作成（発明の多

様な用途展開モデル調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（27）事件名：令和５年（独情）諮問第３１号「知財コンサル用資料作成（市場調査）

に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（28）事件名：令和５年（独情）諮問第３２号「知財コンサル用資料作成（市場調査）

に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（29）事件名：令和５年（独情）諮問第３３号「知財コンサルテーション用資料作

成（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野））に係る請負契約書の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（30）事件名：令和５年（独情）諮問第３４号「知財コンサルテーション用資料作

 5

成（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野以外））に係る請負契約

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（31）事件名：令和５年（独情）諮問第３５号「知財リエゾンの管理運営に関する請

負業務に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（32）事件名：令和５年（行情）諮問第８４号「特定宗教法人の規則変更認証に係

る決裁文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（33）事件名：令和４年（独個）諮問第５００２号「本人との雇用契約の終了に関

する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（34）事件名：令和４年（行情）諮問第５３７号「特定書籍の編集に係る契約書等

の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（35）事件名：令和３年（行情）諮問第２８１号「特定日付けで認定された特定法

人に係る工業化住宅認定等別添図書の不開示決定（不存在）に関す

る件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（36）事件名：令和４年（独情）諮問第４９号「「医薬品の安全使用のための業務

手順書」等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立病院機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（37）事件名：令和４年（独個）諮問第５０１９号「本人に係る特定の医薬品の自

主回収に関する文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立病院機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（38）事件名：令和４年（独情）諮問第２号「特定事案に係る院内調査委員会の記

録等の一部開示決定に関する件」

 6

諮問庁：国立大学法人三重大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（39）事件名：令和４年（独情）諮問第４０号「特定職員が特定期間に送受信した

電子メール等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（40）事件名：令和４年（独情）諮問第４２号「特定職員が特定期間に送受信した

電子メール等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（41）事件名：令和４年（独情）諮問第５２号「特定職員が特定期間に送受信した

電子メール等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（42）事件名：令和４年（独情）諮問第１２号「教育学部附属中等教育学校に係る

特定年度職員会議資料の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（43）事件名：令和４年（独情）諮問第２１号「東京大学先端科学技術研究センタ

ー内規等の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）